nto Mendes
dor --Au or

Requerimento No 0001/2001

Em 14 de Fevereiro de .2001

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A PASTORAL DA CRIANÇA, POR
SUA INDICAÇÃO AO PRÊMIO NOBEL DA PAZ.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o
que determina o interesse público, requer à Douta Mesa, na forma
regimental,outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS à Pastoral da Criança,
por sua indicação ao Prêmio Nobel da Paz.

SALA DAS SESSÕES, 14 d evereiro,de 2001.

JUSTIFICATIVA

No Ano Internacional do Voluntariado, temos a alegria de
registrar a indicação da Pastoral da Criança ao concorrido
prêmio Nobel da Paz.

Há 17 anos a pediatra Dr. Zilda Arns Newman, criou nos
fundos do seu quintal na cidade de Curitiba, a Pastoral da
Criança a pedido de seu irmão D. Paulo Evaristo Arns, que
recebera sugestão do então Diretor Executivo do UNICEF,James
Grant. Nascia ali o maior projeto de amor e esperança de vida
para a criança brasileira, vítima da fome e desnutrição.

4.

Ref. a 14/02/2001

Hoje são 1,5 milhão de crianças atendidas pela Pastoral
da Criança, organização não governamental vinculada a CNBB que
atua em 3.277 dos 5.507 municípios brasileiros. Para chegar a 32
mil comunidades espalhadas por todos os estados, Dr. Zilda
conta com um exército de 145 mil volutários. É gente dos mais
remotos grotões, de todas as faixas e níveis sociais que, junto
com a médica, fazem a verdadeira revolução da solidariedade
humana.

De modo especial e particular queremos registrar a
atuação da Pastoral da Criança em nossa cidade de Cabo Frio,
onde possui dois núcleos de ação: na Paróquia Nossa Senhora da
Assunção, com 40 volutários, atendendo aproximadamente 600
crianças em comunidades como Buraco do Boi, Morubá, Itajurú,
Jacaré, Tangará, Peró, Reserva do Pero' e outro na Paróquia de
São Cristóvão; com 10 volutários atendendo 70 crianças no Bairro
Manoel Corrêa onde planeja ampliar seus trabalhos para Jardim
Esperança, Boca do Mato, Rainha da Sucata e Jardim Peró. Neste
trabalho têm se registrado a atenção a casos graves de
desnutrição, superados com êxito, graças a ação dessa pastoral
que tem á doce missão de salvar vidas.

A 'ação pastoral consiste em visitas mensais pelos
volutários ás comunidades acompanhando o desenvolvimento de cada
criança, orientando suas mães, controlando' vacinação 	e
coordenando a produção da multimistura, um complemento alimentar
que muitos chamam de farinha milagrosa. Em geral preparada com
trigo, arroz, milho, semente de abóbora, folha de mandioca, e
casca de ovos. Associada a outras ações como campanha de
aleitamento materno, a farinha vem alcançando 	resultados
surpreendentes. Nas comunidades onde a Pastoral da Criança atua,
o índice de mortalidade infantil é de 60% menor do que no resto
do país. Entre a clientela atendida, a taxa de desnutrição gira
em torno de 7%, contra 16% de média nacional.

2 importante registrar também o reconhecimento do
Ministro da Saúde Sr. José Serra, que o custo do programa para o
governo, é de R$0,86 (oitenta e seis centavos) mensais por
criança e afirma, -Se esse trabaho fosse realizado pelo
Ministério da Saúde, custaria 20 vezes mais caro-  (Revista ISTO
2 n2 1636).

O Reconhecimento internacional se dá através da
requisição para implantação do trabalho Pastoral que hoje já
atua em outros países: Angola, Guiné-Bissau, 	Moçambique,
Argentina, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Venezuela.
E mais recentemente, foi convocada a combater a desnutrição e
miséria 'no recém criado Timor Leste, país asiático recém saído
de uma guerra civil.

. , .

Ref. a 14/02/2001 	 dbffi

;ti

Pelas razões expostas em reconhecimento aos benefícios
trazidos às nossas crianças e às do mundo inteiro é que
sugerimos a presente Moção de Aplausos a esse gesto de amor é
solidariedade incorporando-nos nesta luta pelo Nobel da Paz, que
representa mais uma oportunidade para a Justiça e a Paz.

SALA DAS SESSÕES, 14 de Fevereiro de 2001.

Jã

Ref. a 14/02/2001